b) Il c. 2 nel titolo (T 1^a, 32) si riferisce al sacrificio d'Isacco di cui parla Gn 22, mentre l'argomento (T 1^a, 33-35) più precisamente ne compendia i vv. 15: '... tentavit Deus Abraham, et dixit ad eum: Abraham, Abraham. At ille respondit: Adsum. Ait illi: Tolle filium tuum unigenitum, quem diligis, Isaac, et vade in terram visionis: atque ibi offeres eum in holocaustum super unum montium, quem monstravero tibi'.

c) Il c. 3, coll'equivalenza fra titolo e argomento (T 1^a, 36-39), trova la sua referenza più diretta in Ex 19-20, dei quali capi il primo narra il fatto e il secondo principalmente propone il decalogo, mentre la 'legge' sinaitica si sviluppa anche nei capi seguenti.

d) Il c. 4 (T 1^b, 41-44) può alludere ai due fatti principali della vita di Mosè: o all'orazione fatta dopo la prevaricazione del vitello d'oro, su cui Ex 32, 30-32 (sul fatto tutto il capo), o alla vittoria ottenuta in Raphidim sopra gli Amaleciti per merito della supplica di Mosè sul monte prospiciente il campo di battaglia, come attesta Ex 17, 8-13; siccome però nel secondo testo due volte esplicitamente si parla di 'collis', credo più probabile l'allusione a questo, specialmente se l'imperfetto 'oraua' accenna alla durata di quella intercessione, per cui le braccia del profeta dovettero esser sostenute, mentre l'orazione stessa risulta esplicitamente solo nel primo testo.

e) Il c. 5 (T 1^{ab}, 45-48) rimanda all'apparizione di Dio nel rovetto ardente secondo Ex 3-4, con l'argomento che è quasi versione di Ex 3, 2: 'Apparuitque ei Dominus in flamma ignis de medio rubi: et videbat quod rubus arderet, et non combureretur'; e 'lo monte' del titolo proviene da Ex 3, 1: '... venit ad montem Dei Horeb'.

f) Il c. 6 (T 1^b, 50-54) compendia l'episodio eliano di 3 Rg 19, 2-8, che si conclude con la fuga del profeta 'usque ad monte Dei Horeb' (v. 8).

g) Il c. 7 (T 1^b, 55-59) ricorda il miracolo delle acque narrato in Num 20, 2-11, per cui si avverta che la locuzione 'la pietra del monte' non si trova come tale, ma solo 'petra' (v. 8. 10) e 'silex' (v. 11).

h) Il c. 8 nella sua enunciazione non mostra un perfetto accordo fra il titolo (T 1^b, 61) e l'argomento (T 1^b, 62s): questo infatti accenna genericamente all'epoca della vita di Davide, in cui egli fuggiva la persecuzione di Saul, per la quale può valere la serie dei capitoli di

1. *Rg* 18-30, quello invece precisa la fuga sui monti, che talvolta sono effettivamente ricordati, come 23, 26: 'Et ibat Saul ad latus montis ex parte una: David autem et viri eius erant in latere montis ex parte altera'; 24, 1 dove si dice che Davide 'habitavit in locis tutissimis Engaddi', per cui (24, 3) Saul 'perrexit ad investigandum David, et viros eius, etiam super abruptissimas petras, quae solis iberibus perviae sunt'; nel c. 25, dove il nome Carmelo naturalmente suggeriva al Calciuri l'idea del monte, si parla di 'radices montis' (25, 20), come più oltre vediamo Davide nascosto 'in colle Hachila' (26, 1), e di lontano interpella i suoi inseguitori 'cum... stetisset in vertice montis' (26, 13). Basti questo florilegio per illustrare il titolo.